disteriorum studiosus imitari l.4. Athenæi, qui, quum jugulandus esset à carnifice, dixit se velle, ubi velut cynaem cantilenam prius cecinisset, mori. Eam tamen modulationem Aelianus lib. 2. cap. 32. variae Historiae commentitiam & fictam scribit esse, & ita ferè iudicatam à Socrate in Phædone: quanquam aliter à verutissimis quibusque Poetis sèpè celebratam: sed verbis Græcis Aelianus prætermisso subiiciam tantum interpretationem paullo à Græcis alienam, veram tamen. *Iam vulgari sermone tritum est, cygnus esse cantus studiosum,* ut carmine Callimachi 5. c. 5. & Apoll. 6. 9. κύνος εἰς οὐρανός εἰς τὸν εργάτην. & olor in aere pulcre canit. & Aristoteles l.1. Hist. animal. φίλοι δὲ τοῖς τελεστοῖς μάλιστα φίλοι τοῖς τελεστοῖς. *qui dem sunt: sed maximè sub vita finem.* Non equidem tamen illum canentem audiui, neq; fortasse quisquam alius. Itaq; vulgo istud persuasum est, sicuti hoc: quod dicitur ipse tum maximè quidem vocalis & canorus esse, quum postremo vita actui proximus est. Idem affirms Plinius l.10. c. 23. olorum morte narratur flebilis cantus, falsò, vt arbitror, aliquot experimentis. Contrà mali Poetæ cum anseribus obſtreperis comparantur, ut Lycida Ecl. 9. ubi tamen quidam putant alium ad eos malos Poetas qui laudes Antonij tum dicent, ut Philippicā 13. συνενδοχως significatur ad hæc verba: de salerno anseres depellentur.

*Nam nego, adhuc Vario videtur nego, dicere Cinna
Digna, sed argutos inter strepere anser olores.*

Hinc præterea discendum est κύνον vocem esse Græcam Eustathio dictam Iiad. 3. Στο το κύνον απένον agit ando, dum inuestigat & perscrutatur alimentum omnia miscendo, ut olorem Latinam quibusdam non desunt tamen, qui eam inclinent μεγάλον κύνον, quasi totus pulcer sit.

Mutor supernè. Sic potius ἐπηρηματικός: legendum videtur, pro è superiori parte corporis. Quemadmodum Sat. 7. lib. 2. sumitur, peccare supernè. Ita quoque Suet. in Tib. c. 39. *Complura & ingenia saxa fortuita supernè delapsa sunt, pro è sublimi loco.* Si vis tamen retinere superna; Syntaxis erit Græca per ellipsem & Latinè interpretanduni secundūm superna, ut breuis sit ultima proportione metri: sed quum supernè & infernè posteriores syllabas breues habeant libro sexto Lucretij:

*Tecta supernè timent, metuant infernè cavernas.
potest supernè retineri.*

Dædalo. De Dædalo vide Od. 3. lib. 1. sicut de Bosporo Oden. 12. huius libri. Præterea de his Syrtibus Od. 22. eiusdem lib.

Hyperboreosq;. Sic dicti sunt populi Scythiae, supra quos, id est, ultra quos, sicut interpretatur Seruius, spirat Boreas ventus Septentrionis. Festus tamen addit alteram huius vocis notationem, οὐν καρπεύει τον αἰώνον οὐρανόν quod terminum vitæ humanae transcendent. Sed de Hyperboreis, & Hypoboreis si plura requiris, lege Baccanum, qui Venetica, Hyperborea, Hottodamica, & similia scripsit. Vide etiam cosmographiam Strabonis lib. 1. & 7. & 15. qui prudenter refutat lib. 1. Historiam Herodoti in Melpomene negantis hos populos esse: quia si Superboreales essent, necesse quoque esset, ut Supernotij essent: at qui tales nulli sunt: itaque nec Hyperborei. Sed recte Strabo responderet, non præterea dici Hyperboreos, quod Borreas apud eos non spireret; sed quod sint proximi Borreæ. Eosdem nonnulli, quorum unus dictus est modò Festus, putant dici, οὐν καρπεύει τον αἰώνον οὐρανόν, id est, quod termino humanae vitæ gentes reliquias excedant. De his lege plura lib. 4. c. 14. Plinij.

Disimulat. Est fingere se non id metuere, quod quis metuat maximè. Contrà τοῦ simulare est fingere quod non est: quomodo Dauus dicit grauter in herum Sat. 7. Non es, quod simulas. Pro utroque Græci usurpant τοῦ εἰπεντεῖον.

vt appareat ex Epist. 4. l. 4. ad famil. Sallustius in coniuratione utitur altera Syntaxi: *Vulturtius singebat alia omnia disimulare de coniuratione.*

Marſe.] De his populis repete, quod annotatum est Ode 1. l. 1. sicut de Dacis Ode 35. l. 1.

Geloni.] Geloni sunt populi Scythiae.

Peritus Iber. Iustinus lib. postremo narrat Hispaniam primum ab Ibero amne Iberiam cognominatam, poste ab Hispano Hispaniam. Huc addit Eustat. in Dionys. καὶ προς τοῦ πυθανοῦ βασιλέως ὁ μανύπας οἱ Ιβηρεῖς εἰσαχθεῖσιν τοῦ Κελτῶν χώρης, πάντες Ηερελάνες τοῦ βασιλέως γουανοὺς ἔχοντες τοῦ Κελτοῦ χώρης οἱ Ιβηρεῖς ex opinione quorundam Iberi à quodam rege eiusdem nominis sortito vocantur. Cetus enim & Iberus fuerunt Herculis filii ab uxore barbaræ: è quibus gens Celtorum Iberorum existit. Hispanis tribuitur hoc cognomen *peritus*, propter longinas frequentesque illius gentis nauigationes, quæ pariunt hominibus experientiam ac multarum rerum vnum.

Rhodaniq;. Rhodanus est flumen ex Alpibus Rhæticis fluens per Lemanum lacum versus meridiem: quod nomen creditur inuenisse à Rhodia colonia.

Absint inani funere.] Orator laepius sine ellipsis, abesse ab urbe, à confilio fugiendi, à spe Consularis.

Funus.] Sic definitur à Donato in And. Act. 1. Sc. 1. & simul notatur, ut sit pompa exsequiarum, dictum ab accessis funibus, aut funeralibus. Etenim noctu efferebantur cadasera propter sacrorum celebrationem diurnam. Itaque proprie hic sumitur: sed translatè prius dicit, *lacrymosa funera*, & poste dicit *maturo propior funeri*, pro cedibus & morte.

Nenia.] Nenia est cantus lugubris: quæ definitio Græcis existit ονησιδεῖος ἀστή, ονησιδεῖος λόγος, ονησιδεῖος σπῆνος, ονησιδεῖος, μηνανίτης λόγος καὶ ονησιδεῖος, sepulchralis oratio, ut abundè dictum est Ode 1. huius & dicitur 28. sequentis: aliquando etiam puerilis cantilena ut Epist. 1. lib. 1.

Explicatio Rhetorica.

Persimilis est hæc Ode 9. l. 1. metri genere. Ode rotata, præter admodum paucos versus, allegoria estè continuatione complurium troporum & variorum: ac primùm metaphorarum, sicut ipse Poeta videtur ostendere, dum se in olorem mutari admonet, & nos carmen ipsius nouum & inauditum in pennas & plumas conuersum interpretamur: quo ipse, ut Ennius dicebat, volitabit per ora virsum, & sicut idem versu postremo dixit Odes 1. l. 1. sublimi serier sidera vertice (vbi leges nostras in Rhe. notas) id est, nomen ipsius præclarum & memorabile, non obscurum apud omnes nationes celebrabitur perennius ære, ut etiam ipse dicit in fine libri sequentis.

a Metonymia adiuncti pro inuidis superiori.
b Metonymia causæ materialis profusole ac prole inde orta. Simili tropo dicitur Æneas carmine seculari, *Clarus Anchise, Venerisq; sanguis, & Pifones, sanguis Pomphilus*, Epist. de arte Poetica. Sic Græci τοῦ μαλακοῦ Iliad. 2. vers. 21.

Tauτος τοι γλαῦκος τε, καὶ δέ χρυσαί αἴματα τοῦ οὐρανοῦ. Ex hoc quidem genere & sanguine me gloriōr esse. Verba sunt Glauci, vbi Eustathius annotat: Αἴματα διπλά τοῦ αἰρεματοῦ φασι σοφοὶ, δε τοῦ αἰρεματοῦ υλικαὶ τοῦ αἵματος τοῦ οὐρανοῦ. Physici hic dicunt sanguinem ponit pro semine, & hoc habere sanguinem promateria. Sic Aristagoras dicitur sanguis Νερού. 12. προφητη.

οὐμελεῖν λίαν διπλάτες λεῖ τοῦ Πειραιοῦ πάλαι
αἴματα τοῦ Σαρπηδονοῦ, ι;

Perpicue

*Perfpicuē coniūcere ex certis indicis facile erat
Pisandri vetus sanguinem, i. prolem generosi parentis. Hæ interpretis notæ confirmant opinionem Hesychij, qui tradit τὸν μὲν ad patrem & τὸν μαρτῦρα ad matrem referri, eademque operā nostrum tropum.*

^c In non ego, non ego est epizeuxis.

^d Epizeuxis altera, ut non ita pridem docuimus Ode decima septima huius libri, nec interiectio verborum quem vocas dilecte Macenas est impedimento, quin idem sonus audiatur in continuatione earundem vocum.

^e Synecdoche generis pro Cygno, nam & Iouis ales dicitur Aquila lib. 1. Aeneid. verl. 398. quæ Cygnos aperto turbabat calo. De quorum pugna lege li. Arift. in Grammaticis citatum.

^f Sumtum est ab animatis pro murmurantis, & traductum ad inanima, ut grauiter aliquid gemere & plo-

rare: quod est Græcis σύρειν, οὐ σύρειν sed hoc lib. 5. Aen. annes repleti gemunt, & illud:

— gemit imposito sub pondere cymba,
videtur potius respicere notionem verbi Græci, unde creditur hoc Latinum manare, τὸν μέν pro plenum esse & repleti: ibi tamē est aliquod murmur & sonitus, quum agitantur & gubernacula gemunt.

^g Similis est tropus superiori albus ales.

^h In me meror, libet, pro, memoria mei & fama Horati perueniet ad omnes nationes.

ⁱ Synecd. singularis pro, incolis Colchidis, Eadem est in Dacus: eadem in Iber: eadem in poter Rhodani pro, Daci, Iberi, Hispani, Galli, Lugdunenses: qualis concursus eiusdem synecdochæ habet alteram allegoriam.

^k Me repetitum initio sententiarum habet anaphoram.

Finis libri secundi.

Q. HORATII FLACCI VEN. CARMINVM LIBER TERTIVS.

ODE PRIMA.

Theticum.

Quod nemo curæ & metus expers, animoq[ue] tranquillo esse possit præter
cum, qui facile suâ virtute & sorte viuit contentus.

¹ Di^a prophanum vulgus & arceo:
Fauete linguis: ^b carmina non prius
Audita Musarum sacerdos
Virginibus puerisq[ue] canto.
² Regum timendorum in propriis^c greges,
^d Reges in ipsos imperium est Iouis,
Clari Giganteo triumpho,
Cuncta^e supercilie mouentis.
³ Est, ut viro vir latius ordinet
^f Arbusta sulcis. ⁴ hic generosior
Descendat in^g campum petitor:
Moribus hic melioris fama
Contendat: illi turba clientium
Sit maior: ⁵ Aequare lege necessitas
Sortitur insignes & imos:
Omne capax mouet^h urna nomen.
⁶ Districtus ensis cui super impiam
Ceruice pendet, nonⁱ Sicule dapes
Dulcem elaborarunt saporem:
Non auium citharae^j cantus
Somnum reducent: ⁷ somnus agrestium
Lenis virorum non humiles domos
^k Fastidit, umbrosamq[ue] ripam,
Non Zephyris agitata^l Tempe.

Desiderantem, quod satis est, neq;
Tumultuosum sollicitat mare,
²⁰ Nec saeuus Arcturi cadentis
Impetus, aut orientis hædis
Non verberat^m grandineⁿ vires,
Fundusq[ue] mendax^o arbore nunc aquas
Culpante, nunc torrentia agros
Sidera, ^p nunc hyemes iniquas.
³⁰ Contracta pisces & quora sentiunt,
Iactis in altum molibus, ^q hic frequens
Clementa demittit redemptor
Cum famulis, dominusq[ue] terra
³⁰ Fastidiosus: sed timor & mine
Scandunt eodem, quod dominus: neq;
Decedit erat^r triremi, &
Post equitem sedet atra cura.
⁴⁰ Quod si dolentem nec Phrygius^s lapis,
Nec^t purpurarum sidere clarior
Delenit usus, nec^u Falerna
Vitis Achæmeniumq[ue] costum:
¹⁰ Cur inuidendis^v postibus & nouo
Sublime ritu moliar atrium?
⁴⁰ Cur valle permutem Sabina
Dinitias operosiores.